
 

 

 

 

 

 

 

 

Технология 

водоподготовки и 

очистки сточных вод на 

промышленных 

предприятиях 

Лекционный курс 

Автор  

Вильсон Е.В. 

Кафедра «Водоснабжение и водоотведение» 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

2 

 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Аннотация 

Лекционный курс предназначен для студентов очной, 

заочной форм обучения направления подготовки 

бакалавров 08.03.01 «Строительство» 

Автор 

Вильсон Елена Владимировна –  
[...]
пластмасс, каучука и др.); - загрязненные минеральными и органическими 
примесями примерно в равных количествах (предприятия нефтедобывающей, 
нефтеперерабатывающей, нефтехимической, текстильной, легкой, 
фармацевтической промышленности, заводы по производству консервов, сахара, 
продуктов органического синтеза, бумаги, витаминов и др.). Количество 
производственных сточных вод определяют по укрупненным нормам 
водопотребления и водоотведения для различных отраслей промышленности. 
Расчетные расходы производственных сточных вод, поступающих на очистные 
сооружения, Q, м3/сут, : Q = q * M, м3/сут                                                        

Сельскохозяйственные сточные воды подразделяются на сточные  воды от 
животноводческих комплексов и поверхностный сток с полей. Шахтные и 
рудничные воды  образуются в процессе добычи и переработке полезных 
ископаемых. 

Режим водоотведения и коэффициенты неравномерности 

 Для проектирования сетей водоотведения промпредприятий, необходимо 
знать не только суточные расходы сточных вод, но и  график их поступления по 
часам суток.  Специфика технологии некоторых производств требует учитывать 
изменение притока сточных вод и их концентрации не только в течение суток, но 
и по месяцам или сезонам. По опытным данным  ВНИИ ВОДГЕО, Кч составляют: 
для металлургической промышленности 1 – 1,1; химической – 1,3 – 1,5; пищевой 
1,5 – 2,0; целлюлозно-бумажной – 1,3 – 1,8.  

Особенности канализования промышленных предприятий 

При проектировании  сети водоотведения промпредприятия  следует 
учитывать: - состав и концентрации загрязнённых веществ по цехам и 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

5 

предприятия в целом; - возможность совершенствования технологического 
процесса с целью сокращения расходов сточных вод или концентрации 
загрязняющих веществ;  - возможность повторного использования 
производственных  сточных вод; - возможность устройства оборотного 
водоснабжения; возможность использования сточных вод данного предприятия 
другими предприятиями; - необходимость и целесообразность извлечения ценных 
веществ; - возможность сброса производственных сточных вод в городской 
коллектор или необходимость устройства локальных очистных сооружений; - 
возможность совместного транспортирования хозяйственно-бытовых и 
производственных сточных вод, незагрязненных производственных сточных вод и 
поверхностного стока; - необходимость разделения производственных сточных 
вод от различных цехов, что может быть продиктовано санитарными нормами, 
пожарной опасностью, взрывоопасностью, возможностью зарастания и 
разрушения  канализационных трубопроводов и т. д. (например нельзя 
объединять кислые сточные воды с сульфидными, что приведет к образованию 
сернистого газа, при объединении кислых сточных вод с содержащими цианиды 
образуется синильная кислота, при объединении сульфатсодержащих сточных вод 
со сточными водами, содержащими карбонат кальция, образуется осадок CaSO4 , 
что приводит к зарастанию труб). На рис. 1.1 приведены схемы – примеры 
водоотведения промышленных предприятий. 

 2. УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ 

ВОД В ГОРОДСКУЮ СЕТЬ ВОДООТВЕДЕНИЯ И 

ВОДОЁМЫ 

Для определения величины допустимого сброса ингредиентов  в городской 
коллектор можно воспользоваться следующим уравнением  

                      бытбытсм

пр

гор

i SSS
Q

Q
S  )( , кг/сут;                                 

при этом необходимая степень  очистки по данному ингредиенту составит : 

i

i

S

ПДСS
n


 , 

Общие условия выпуска  сточных вод любой категории в поверхностные 
водоемы (реки, озера, водохранилища, моря) определяются порядком разработки 
нормативов ПДС сброса вредных веществ, по методическим указаниям 
утвержденным министерством природных ресурсов (04.10.99 №НМ-61/4694), 
согласно которых нормативы ПДС устанавливаются  для каждого выпуска сточных 
вод проектируемых (реконструируемых) и действующих предприятий-
водопользователей, исходя из условий недопустимости  превышения ПДК  
вредных веществ в контрольном створе или на участке водного объекта с учетом 
его целевого использования, а при превышении ПДК в контрольном створе – 
исходя из условия сохранения (не ухудшения) состава и свойств воды в водных 
объектах, сформировавшихся под влиянием природных факторов.  

Расчет ведется с учетом лимитирующего показателя вредности, по формуле  

                                       



n

i ПДК

С

1

1                                                     

 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

6 

3. УСРЕДНЕНИЕ СТОЧНЫХ ВОД 

Усреднители - сооружения предназначенные для выравнивания количества 
сточных вод и концентрации загрязняющих веществ, поступающих на очистку. 
Использование метода усреднения позволяет оптимизировать работу всех 
очистных сооружений, сократить количество применяемых реагентов при физико-
химических способах очистки, снизить затраты на электроэнергию, т.е. повысить 
экономический эффект, а также добиться оптимального режима эксплуатации 
сооружений биологической очистки.  

Усреднение концентраций осуществляется путем   быстрого смешения 
сточных вод, имеющих различные концентрации i –го загрязняющего вещества. 
Смешение достигается в результате:  механического перемешивания в ёмкостях с 
перемешивающим устройством;  в усреднителях барботажного типа, 
представляющих собой открытые емкости с проложенными по дну 
перфорированными трубами - барботерами, по которым в усреднитель    
поступает воздух, выделяющийся в виде пузырьков, перемещение которых в 
объёме воды и приводит к перемешиванию слоев, заглубление аэрационных колон 
под уровень воды производят на 2 – 5 м,  длина сооружения  составляет, как 
правило, не более 24 м, ширину принимают равной  6-12 м; скорость движения 

воды м/с 4.0л ; расход воздуха составляет  6-12 м³/м² в час.; - в  

многоканальных усреднителях, в которых усреднение достигается за счёт 
разделения потока поступающих сточных вод на отдельные струи в специально 
устроенных коридорах.  

         Тип усреднителя следует выбирать в зависимости от характера и 
количества нерастворимых компонентов загрязняющих веществ, находящихся во 
взвешенном состоянии,  а также динамики поступления сточных вод. Число 
секций усреднителей необходимо принимать не менее двух, причем обе рабочие. 
Расчет объема  усреднителей следует проводить согласно формулам СНиП 
2.04.03-85(п.п 6.41 – 6.56).  

4. ОТСТАИВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

Отстойники специального назначения 

К отстойникам специального назначения относят нефтеловушки, 
жироуловители, маслоуловители, смолоотстойники. Нефтеловушки предназначены 
для удаления из сточных вод нефтепродуктов при их концентрации более 100 
мг/дм3. Продолжительность пребывания сточной воды  в горизонтальной 
нефтеловушке    – 2 часа. Для удаления нефтепродуктов с поверхности 
отстойника и выпавших минеральных веществ применяется скребковый механизм, 
сгоняющий осадок в приямок, а нефтяную плёнку к щелевым трубам, 
находящимся на поверхности нефтеловушки. Жироуловители. Широкое 
применение в практике очистки жиросодержащих сточных вод получил метод 
отстаивания. Этот метод чаще всего осуществляется в горизонтальных или 
вертикальных отстойниках, представляющих собой  приямок с погружной доской 
на глубину 1,5 – 2 м (при общей глубине сооружения 2 –2,5 м) и получивших 
название жироуловители (жироловки). Всплывающая масса удаляется с помощью 
непрерывно или периодически действующих скребковых механизмов. Скорость 
протока в горизонтальных жироловках не должна превышать 0,5 мм/с, в 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

7 

вертикальных  - 0,3 – 0,4 мм/с. Устанавливаются жироловки  при содержании 
жировых веществ более 100 мг/дм3.  

Интенсификация процессов отстаивания 

Для извлечения из производственных сточных вод грубодисперсных 
органических и минеральных примесей используют процеживание, отстаивание и 
центрифугирование. Процеживание осуществляется при подаче сточной воды на 
решетки, сита, волокноуловители, сетчатые контейнеры. Вид используемого 
оборудования зависит от состава грубодисперсных примесей и объема сточных 
вод. Подробно с видами оборудования для процеживания сточных вод можно 
ознакомиться в учебном пособии «Очистка производственных сточных вод» (С.В. 
Яковлев, Я.А. Карелин, Ю.М. Ласков, Ю.В. Воронов).  

Простая аэрация, без добавления реагентов или активной биомассы 
способствует повышению эффекта выделения в осадок взвешенных веществ и 
БПК5 на 5 – 8% соответственно при продолжительности аэрации 10-20 минут и 
расходе воздуха 0,5 м3 на 1 м3 сточной воды по максимальному притоку. 
Коагуляция и флокуляция. Коагуляция и флокуляция приводят к астабилизации 
загрязняющих взвешенных частиц за счет снижения значения дзета-потенциала 
частиц. Тип реагента определяют также методом пробной коагуляции, сравнивая 
полученные результаты по эффективности осветления производственных сточных 
вод при равных дозах коагулянта по активной части. Учитывают также  стоимость 
реагента и его технологичность.  

Биокоагуляция. Если по схеме очистки производственных сточных вод 
предусматриваются биологические методы, то целесообразно интесифицировать 
процесс осветления сточных вод добавлением  в отстойник не реагентов, а 
избыточного активного ила или избыточной активной биопленки.  Доза вводимого 
активного ила может колебаться  в достаточно широких пределах, согласно 
литературным данным она составляет не более 100 мг/дм3, количество 
подаваемого ила может выражаться в % от избыточной биомассы и составляет 50 
– 100% избыточного ила.      Тонкослойное отстаивание применяется в случае 
необходимости повысить эффективность работы существующих отстойников или 
оптимизировать процесс  седиментации мелкодисперсной взвеси с низкой 
гидравлической крупностью, преимущественно небольшой плотностью твердой 
фазы.  

5. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ 

Флотация 

При очистке производственных сточных вод флотацию применяют в случае, 
когда значение плотности дисперсионной среды и дисперсной фазы близки и 
нерастворимые  диспергированные примеси самопроизвольно слабо выделяются 
из системы. Размер частиц, которые хорошо флотируют равен 0,2 - 1,5 мм.  

Объем флотационной камеры W, назначается с учетом циркуляционного 
расхода Qц и продолжительности флотации tф  

                                        





60

)( фи tQQ
W , м3,                                              

Hобщ = Hф + 100 мм. 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

8 

Площадь  флотационной камеры следует принимать исходя из 
гидравлической нагрузки q = 6 - 10 м³/ч на 1м² поверхности камеры.  

Электрофлотация и электрокоагуляция : в электрофлотационных установках 
обрабатываемую воду пропускают через камеру, в которой установлены 
электроды. Вода ионизируется с образованием ионов водорода и гидроксид-ионов: 

Н2О  Н+ + ОН-. Положительно заряженные ионы водорода (более корректно 

говорить о ионах гидроксония) движутся к катоду. На катоде происходят процессы 
восстановления ионов до молекулярного газообразного водорода: К-: 2Н+ + 2е  

Н2 .На аноде протекают процессы окисления гидроксид-ионов с образованием 

молекулярного кислорода: А+: 4ОН- - 4е  О2 + 2Н2О. Газообразные продукты 

электрохимических окислительно-восстановительных процессов на электродах 
поступают в объем флотационной камеры при десорбции с поверхности 
электродов, адсорбируются на загрязняющих веществах и флотируют их на 
поверхность воды, в пенный слой.  Можно применять растворимые и 
нерастворимые электроды. При использовании растворимых электродов процесс 
флотации сопровождается процессом электрокоагуляции, что повышает эффект 
очистки, особенно при низких концентрациях флотируемых загрязняющих 
веществ. Для улучшения процесса в электрофлотатор можно добавлять 
коагулянты. Площадь поверхности 1 пластины, fэ=f/(n-1), м. Общая площадь 
пластин определяют по формуле  

                                       
i

EQ
f  ,м 

 (4.11) 
Объём флотационной камеры - Wф и  длину флотационной камеры - Lф:  

определяют по формула  Wф = Q*t, м³;                        L ф = W / (Hф*A), м 
                                             
                       H общ = Hф + H1+H2, Влажность осадка составляет 95 –  98%. 
Электрофлатационные установки применяют при небольших количествах 

сточных вод и технологических растворов при расходе не более 20 – 40 м3/ч с 
высоким содержанием соли и низкой электропроводностью. При электрофлотации 
возможно применение коагулянтов и флокулянтов.   

Адсорбция 

Сорбционные процессы используют при глубокой очистки промышленных 
сточных вод, в основном от органических веществ молекулярной степени 
дисперсности, механически слабо извлекаемых и недостаточно окисляемых или не 
окисляемых при биологической очистке: фенолов, красителей, бензола, толуола, 
ПАВ (так БПКп/ХПК для бензина и керосина 0,03 – 0,12,  для нефти 0,04 – 0,1, для 
фенолов 0,5 -0,15). Ориентировочно эффективность очистки сточных вод 
сорбцией для различных производств  следующая: нефтехимических – 92%; 
пищевых – 90%; текстильных – 93%; целлюлозно-бумажных – 90%. 
Преимущества сорбционной очистки: - возможность удаления загрязнений 
чрезвычайно широкой природы и практически до любой остаточной концентрации 
независимо от их химической устойчивости; -  отсутствие вторичных загрязнений; 
- возможность автоматизации  процесса.  

Сорбционный метод применяют не только для удаления из воды 
органических и элементорганических загрязнений, но и неорганических (в 
основном извлечение из воды тяжелых металлов). Сорбцию тяжелых металлов 
целесообразно производить из низкоконцентрированных растворов. 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

9 

Преимущественно в этом случае реализуется хемосорбция, то есть осуществляется 
химическое взаимодействие между ионами тяжелых металлов и компонентами 
сорбента. Наиболее эффективно из воды извлекаются тяжелые металлы в виде 
органокомплексов. В свободном состоянии ионы натрия, кальция, калия, а также 
хлориды, сульфаты, нитраты и фосфаты практически не сорбируются на 
активированных углях. А ионы цинка, магния, алюминия, железа, ртути, марганца, 
сурьмы, хрома и висмута сорбируются ГАУ в небольших количествах. Извлечение 
шестивалентного хрома из  сточных вод текстильных предприятий возможно на 
углях типа БАУ и ОУ, сорбционная емкость которых в этом случае достигает 24 мг 
Cr6+/г. Для извлечения Cr6+ из сточных вод металлообрабатывающих предприятий 
используется сорбент на основе бурого угля  или уголь КАД молотый, сорбционная 
емкость которого достигает 93 и 62 мг Cr6+/г.  

В зависимости от дисперсного состава адсорбента принципиальные 
конструкции адсорбентов можно подразделить на следующие типы: адсорбенты – 
смесители (применяются для фракций сорбента 0,05 – 0,5 мм). Их эффективно 
используют для очистки сточных вод небольших объемов 
высококонцентрированных по растворенным веществам сточных вод; - 
адсорбенты с плотным слоем неподвижной или движущейся загрузки 
(применяется для фракций 0,8 – 5 мм. Они могут применяться для очистки 
[...]
орошения и способности данной культуры поглощать тяжелые металлы На полях 
орошения допускается выращивать зерновые, технические кормовые культуры и 
древесно-кустарниковые насаждения: ягодные, овощные, бахчевые, силосные 
запрещается. 

 Площадь полей фильтрации (орошения) определяют согласно уравнению  
                 W = (1,25 – 1,35)(Wan + WP), м2,                                                

         Биологические пруды. Биологические пруды представляют собой 
искусственные водоёмы, которые применяются как самостоятельные сооружения 
биологической очистки, или для глубокой очистки сточных вод после сооружений 
биологической очистки. Биологические пруды могут работать при естественной 
или искусственной аэрации.  

Анаэробные биопруды представляют собой высоконагружаемые  системы, в 
которых может быть снято до 80% поступающих загрязнений по БПКполн. При 
глубине 2,5 – 3,0 м нагрузки по БПК5  в зависимости от вида от продукта 
переработки колеблется от 130 г/м3 (сточные воды от мясоперерабатывающих 
предприятий, молочных) до 600 г/м3 (сточные воды овощных предприятий). 
Эффект очистки составляет от 47% до 92% В анаэробные биопруды подают 
сточные воды с концентрацией органических веществ в широком диапазоне от 
1000 до 10000 мг О2/дм3.  В анаэробных прудах на каждые 0,453 кг взвешенных  
веществ образуется 0,26 м3 газов.  

Аэробные пруды. Аэрация прудов осуществляется естественным путем, 
поэтому для оптимизации окислительных процессов этот тип прудов устраивают  
малой глубины 0,5 – 1,2 м. Очистка сточных вод протекает достаточно 
интенсивно, однако БПК подаваемых сточных вод не должна превышать 200 – 250 
мг/дмз.  

Аэрируемые пруды – это глубокие пруды с искусственной аэрацией. 
Максимальная глубина, при любых аэрирующих устройствах – 6 м.  Максимальная 
нагрузка на аэрируемые пруды по БПК5 : 10 –12 г/м3 в сутки.. Продолжительность 
пребывания сточных вод в биопрудах 3 – 5 суток. Среднегодовой эффект очистки 
по БПКполн – 75%.  

Биологическая очистка в искусственных условиях 

Биологическая очистка производственных сточных вод в искусственных 
условиях может осуществляться в аэробных и анаэробных условиях.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

15 

Биодеградация в анаэробных условиях 

Сравнение анаэробных и аэробных методов очистки сточных вод 

Аэробный метод очистки Анаэробный метод очистки 

Область и условия применения 

В основном после предварительного 
осветления (ограничение по 
взвешенным веществам) 

Можно применять без 
предварительного осветления 

Может применяться при невысоких 
концентрациях органических веществ 
(БПКполн до 1000 мг/дм3) 

Может применяться только при 
высоких концентрациях органических 
веществ (БПКполн более 2000 мг/дм3) 

Температура воды может быть 
относительно низкая (более 120С) 

Температура воды должна быть 
относительно высокая (более 250С) 

Поступление некоторых токсичных 
веществ допускается 

Поступление токсичных веществ 
запрещено 

Требуется предварительная 
нейтрализация щелочных сточных вод 

Щелочные сточные воды 
обрабатываются без предварительной 
нейтрализации 

Особенности эксплуатации 
Непрерывная подача сточных вод на 
очистные сооружения 

Могут существовать значительное 
время без поступления «свежих» 
сточных вод 

При жестких требованиях к качеству 
очищенных сточных вод может быть 
использовано несколько ступеней для 
получения требуемых значений ПДС 

При жестких требованиях к качеству 
очищенных сточных вод необходимо 
использовать аэробную ступень 
доочистки для получения требуемых 
значений ПДС 

Продолжение таблицы 7.3 

Возможно интегрированное снижение 
содержания в сточной воде азота и 
фосфора 

Не наблюдается значительного 
снижения азота и фосфора 

Образуется большое количество 
избыточного активного ила 

Образуется очень мало избыточного 
активного ила 

Есть опасность засорения носителей 
биомассы 

Нет опасности засорения носителей 
биомассы 

Высокая трудоемкость в обслуживании 
систем аэрации 

Практически не требуют технического 
обслуживания 

Небольшие инвестиционные затраты Часто значительные инвестиционные 
затраты 

Высокие эксплуатационные издержки Высокие эксплуатационные издержки 

Необходимость в аэрации иловой 
смеси, высокая потребность в 
электроэнергии 

Небольшая потребность в 
электроэнергии 

Значительные проблемы утилизации 
активного ила (большие объемы) 

Незначительные проблемы утилизации 
избыточной биомассы (малые объемы), 
получение энергетически ценного 
биогаза. 

Не рентабельно при больших размерах 
сооружений 

Рентабельно при относительно 
больших размерах сооружений. 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

16 

UASB-реактор. (Upflow anaerobic sludge blanket reactor), т.е.  реактор с 
восходящим потоком сточной воды через слой анаэробного ила.  Удержание ила в 
этом реакторе производится за счет двух факторов: высокой седиментационной 
способности гранул ила и применения специально встроенного 
газоилоотделительного устройства, расположенного в верхней части реактора 
(дополнительного отдельно стоящего отстойника не требуется).  

Объем анаэробного реактора определяется исходя из продолжительности 
процесса сбраживания и расхода сточных вод по формуле  

                                  V = Qt, м3,                                                                      
Продолжительность процесса биодеградации определяется самой медленной 

стадией метаногенеза и составом сточных вод.                                 р,  

Биодеградация в аэробных условиях 

Аэротенки. Классификация аэротенков, используемых в процессах очистки 
производственных сточных вод следующая: по гидродинамическому режиму – 
аэротенки–вытеснители, аэротенки-смесители и аэротенки с рассредоточенным 
впуском сточной жидкости; по способу регенерирования активного ила – 
аэротенки с отдельной регенерацией активного ила и аэротенки без отдельной 
регенерации активного ила; по нагрузкам на активный ил – высоконагружаемые 
(аэротенки на неполную очистку), обычные и низконагружаемые (аэротенки 
продленной аэрации); по количеству ступеней очистки - одно, двух – и 
многоступенчатые аэротенки.  

Объем аэротенков определяют по среднему притоку сточной воды в течение 
суток, если общий коэффициент неравномерности поступления сточных вод  в 
аэротенк не превышает 1,25; при большем коэффициенте неравномерности – по 
среднечасовому поступлению сточных вод  в аэротенк за время аэрации  в часы 
максимального притока.  Продолжительность аэрации в аэротенках определяется 
согласно СНиП 2.04.03-85 по формулам 48 и 50. Дозу ила следует определять в 
процессе пуско-наладочных работ или по опыту работы аналогичных сооружений 
при очистке сточных вод близкого состава с учетом работы вторичных 
отстойников.  

Сооружения, в которых отстойная зона блокирована с аэрационной 
называются аэротенки-отстойники, их целесообразно использовать для очистки 
концентрированных производственных сточных вод. Применение аэротенков-
отстойников, позволяет не только добиваться высоких доз ила, но и повышать 
эффект осветления иловой смеси за счет образования взвешенного слоя ила в 
отстойной зоне аэротенка-отстойника. Аэротенки отстойники рекомендуется 
применять на станциях биологической очистки сточных вод производительностью 
до 50 тыс. м3/сут.   

Продолжительность аэрации t определяется по формуле  

                                 t=
)1( Sa

LL

i

exen




, ч 

Разновидностью аэротенков-отстойников являются окситенки, в которых 
применяют технический кислород.  

В настоящее время все большее применение находят биореакторы 
периодического действия – ОРБ  (однорезервуарный биореактор), 
предназначенные для биологической очистки сточных вод с помощью свободно 
плавающего активного ила. Аналогично работают и так называемые реакторы 
периодического действия (SBR) («Справочник по современным технологиям 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

17 

очистки природных и сточных вод и оборудованию» 2001 г, создан совместным 
коллективом российских и датских специалистовКаждый ОРБ работает как 
усреднитель, аэротенк и вторичный отстойник, т.е. нормальный процесс включает 
последовательность наполнения, аэрации, отставания и декантации  

Биологические фильтры.  
В обычном биофильтре могут осуществляться наряду с биодеградацией 

органических веществ процессы нитрификации и денитрификации.  

Методы интенсификации процессов очистки в аэротенках 

При очистке производственных сточных вод, характеризующихся высокими 
концентрациями органических веществ и отличающихся неравномерностью 
потребления кислорода при их очистке, в качестве 1 ступени многоступенчатых 
сооружений необходимо применять аэротенки-смесители. Для второй ступени, на 
которую подаются сточные воды, прошедшие первую ступень и отличающиеся 
небольшой неравномерностью скоростей потребления кислорода, следует 
использовать аэротенки-вытеснители, Для интенсификации процессов 
биоокисления органических веществ используют ферменты, в этом случае как 
правило ферменты применяются без активного ила.   

Определенный интерес представляет метод «чистых культур» или 
«микробный» метод, заключающийся в том, что в производственные сточные 
воды, содержащие высокие концентрации специфических загрязнений вносят   
культуру микроорганизмов, адаптированных к данному виду субстрата. Основным 
недостатком этого метода является отсутствие активного ила, в результате чего 
микроорганизмы, производившие очистку сточных вод, поступают в водоем.  

К методам интенсификации процесса очистки сточных вод можно отнести и 
адсорбционно-биологическую очистку с добавкой в аэротенки активного угля (АУ). 
Этот комбинированный метод получил название биосорбция. Для биосорбции 
применяют ГАУ и ПАУ, активный ил и биопленку. В длительных процессах 
биосорбции (0,3 – 3) года достигается: либо более глубокая, чем на традиционных 
сооружениях БХО, очистка сточных вод, либо окисление трудноокисляемой 
органики, либо замена дорогостоящей термической  регенерации АУ при 
удовлетворительном качестве воды, очищенной на сорбенте. Количество 
загрязнений изъятых АУ в процессе биосорбции, часто в 2 – 10 раз выше 
максимальной сорбционной емкости АУ в статических условиях, вне 
биологического процесса. В общем случае в процессе биосорбционной очистки 
воды можно выделить  четыре основные фазы: - сорбция из раствора 
органических примесей; диффузия адсорбата в биопленке; окисление адсорбата; 
развитие биопленки.   

9. ОЧИСТКА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД ОТ 

СОЕДИНЕНИЙ АЗОТА  

В неочищенных сточных водах промпредприятий азот может входить в состав 
как органических, так и минеральных веществ. В сточных водах пищевых 
производств основная масса азота (60 – 70%) находится в виде азота 
аммонийного. 

 
 
  



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

18 

Методы удаления форм азота 

Наименование метода Удаление форм азота, % 

Органического Аммонийного Нитратного Общего 

Аэрация (отдувка 
воздухом). 

Не удаляется 60-98 
(рH > 11) 

Не удаляется 50-90 

Хлорирование Не удаляется 80-100 Не удаляется 80-95 

Адсорбция 
активированным углем 

50-90 Не удаляется Не удаляется 80-95 

То же с 
предварительным 
хлорированием 

50-90 80-100 Не удаляется 80-95 

Ионный обмен с 
помощью: 
синтетических смол 
цеолитов 

 
 
80-95 
Не значит-но 

 
 
85-98 
85-98 

 
 
75-90% 
Не удаляется 

 
70-95 
80-95 

Электролиз Не значит-но 70-95 Не удаляется 80-95 

Озонирование Не значит-но 80-95 Не удаляется 80-95 

Химическое 
восстановление 

Не значит-но - 50-90 80-95 

Коагуляция 30-70 5-15(известью) Не удаляется 20-30 

Электродиализ 100 40 40 35-40 

Обратный осмос 60-100 60-85 50-85 80-90 

Ассимиляция 
водорослями 

Частичная 
аммонификаци
я 

Частичное 
усвоение 
клетками 

 50-80 

Ассимиляция 
бактериями 

То же 40-70% Лимитирующ
ий эффект 

30-70 

Нитрификация 
Лимитирующий 
эффект 

Окисление до 
нитратов 

- - до 70 

Денитрификация - - 80-98% 70-95 

Почвенная 
фильтрация 

Окисление до 
аммонийного 
азота 

Окисление до 
нитратов 

денитрифика
ция 

40-90 

Окислительные пруды 
Аммонификаци
я 

Частичная 
нитрификация 

денитрифика
ция 

20-40% 

 
Пост-денитрификация в системах с активным илом. В этом процессе 

сточные воды сначала поступают в аэротенк, где происходит снижение 
БПК и азота аммонийного. Затем вода поступает в резервуар, 
работающий в аноксичных условиях, где нитраты образовавшиеся в 
предыдущем сооружении, восстанавливаются в процессе  
денитрификации (рис. 8.2) .  

Предварительная денитрификация – рециркуляционный метод. По 
данной технологии денитрификация происходит в первом резервуаре с 
аноксичными условиями, куда и подается исходная  сточная вода и 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Технологии водоподготовки и очистки сточных вод на промышленных предприятиях 

 

19 

возвратный ил Нитрификация происходит в следующем резервуаре, в 
котором поддерживаются аэробные условия.  

Альтернативная нитри-денитрификация – метод Био-Денитри. При 
осуществлении данного метода в работе находятся два резервуара 
периодического действия: денитрификатор (резервуар работает  в 
аноксичных условиях, осуществляя прием  сточной воды) и 
нитрификатор (аэробный реактор, куда поступает сток из 
денитрификатора).  

Денитрификация в реакторах периодического действия. При использовании 
реакторов SBR биоокисление и отстаивание активного ила  осуществляется в 
одном и том же резервуаре. 

10.  ДЕФОСФОТИЗАЦИЯ  

Глубокое удаление фосфора может быть реализовано модифицированным 
биологическим методом с использованием аэробных и анаэробных процессов. При 
такой схеме активный ил из вторичных отстойников подвергают анаэробной 
обработке в кислой среде в специальных емкостях, после чего возвращают в 
аэротенк. В этом случае ил приобретает способность повышенной аккумуляции 
фосфора. Однако данный метод предполагает использование серной или уксусной 
кислоты (в результате подкисления иловой жидкости скорость высвобождения 
фосфора из ила повышается), при этом происходит резкое снижения рН 
обработанной иловой жидкости, для восстановления оптимального для 
биологической очистки значения рН, иловую смесь предлагается аэрировать. 

Физико-химические методы дефосфотизации основаны, на использовании 
реагентов (солей алюминия, железа или извести), вводимых в сооружения 
биологической очистки или в очищенную воду и аккумулирующих 
(адсорбирующих) на хлопьях образующихся продуктов гидролиза фосфаты. 
Эффективность изъятия фосфатов обусловлена практически только дозой 
вводимого реагента. Низкие дозы реагента - до 1 мг/дм3, не приводят к удалению 
соединений фосфора.  

Предварительная коагуляция  применяется при различных схемах очистки 
воды с целью снижения нагрузки на стадию биологической очистки. Симультанное 
осаждение  - в этом случае удаление фосфора происходит в тех же сооружениях, 
что и биологическая очистка воды. Образовавшиеся после введения реагента 
малорастворимые фосфаты металлов  входят в состав активного ила, и в 
дальнейшем выводятся из системы вместе с избыточным активным илом.  Подача 
реагента чаще всего осуществляется в аэротенк.  

Пост-коагуляция – для данного процесса характерна подача реагента в уже 